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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím nástroje HomeKit společnosti Apple pro automatizaci,

řízení a zabezpečení domácnosti. Vysvětluje různé možnosti vzájemné komunikace kompo-

nent a systému. Dále také obsahuje souhrn základních druhů prvků, které lze použít, včetně

rozdílných technických vlastností. Vyjmenovává alternativní používané systémy a jejich

možnou interoperabilitu. Cílem práce je praktický návrh a realizace vzorové automatizované

domácnosti. V poslední části se práce věnuje možnostem a predikci vývoje a využití v bu-

doucnu, včetně návrhu na některá zaměření.

Klíčová slova: HomeKit, Apple, iPhone, iPad, automatizace, zabezpečení

ABSTRACT

The thesis deals with the use of Apple's HomeKit tools for automation, management and

home security. It explains various possibilities of mutual communication of components and

system. It also contains a summary of the basic types of elements that can be used, including

different technical characteristics. It lists the alternative systems used and their possible in-

teroperability. The aim of the thesis is the practical design and implementation of model

automated households. In the last part the thesis deals with the possibilities and prediction

of development and use in the future, including a proposal for some focus.
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ÚVOD

Dnes bývá spotřební elektronika chytřejší a chytřejší a obsahuje různé pokročilé funkce.

Dávno zapomenuté již jsou doby, kdy „chytré ledničky“ byly vtipné náhledy do budoucnosti.

Naopak, tyto technologie se přenášejí do dalších nepředpokládaných zařízení.

V myšlenkách jsou to doby dávno minulé, ale z pohledu času a historického vývoje to tak

dlouhá doba není. K rozvoji elektroniky došlo až s příchodem tranzistorů a integrovaných

obvodů. Na druhou stranu tranzistory nebyly vynalezeny dlouho po elektronkách, které hrály

hlavní roli v předchozích elektrozařízeních. V té době ještě nebyly elektrospotřebiče tolik

rozšířené v domácnostech, ale během rozšiřování elektrifikace šel tento druh vývoje mílo-

vými kroky dopředu. Stačí si uvědomit, v jaké době se dostal první člověk do vesmíru a jaké

počítače to vše tehdy obsluhovaly. A dnes má většina lidí po kapsách výkonnější zařízení,

než která řídila raketoplány.

Od těchto dob rozměrné elektroniky, sálových počítačů zkonstruovaných pomocí relé a elek-

tronek, přes období mobilních telefonů velikosti příručního kufru jsme se dostali do doby

dnešní. Dnes je elektronika na takové úrovni, že je možné ji miniaturizovat do zařízení s růz-

ným použitím. Vezměme si například bezdrátová sluchátka, která lze téměř schovat do uší.

A toto použití je primárně vyvíjeno pro dobro lidí. Pro zjednodušení používání, vyšší míru

pohodlí, dostupnost celosvětové komunikace a pro možnost řízení různých věcí.

Z tohoto důvodu se dnes můžeme setkat i s inteligentním řízením domácností nebo jiných

prostor. Toto řízení může následně být částečně, nebo zcela automatizované. Díky tomu je

možné se zaměřit na důležitější a produktivnější věci. Věnovat více času pracovním záleži-

tostem, koníčkům, zábavě nebo rodině.

Možností takovýchto automatizací je mnoho. Lze je rozdělit podle hloubky integrace, fy-

zické instalace, podporovaných technologií a možnosti rozšíření. Tato práce se bude věnovat

možnostem využití ekosystému společnosti Apple. Firma Apple je jednou z nejrychleji se

rozvíjejících společností na trhu informatiky a spotřební elektroniky a téměř od začátku ur-

čuje vývojové trendy. Z tohoto důvodu je rozšířená a tato práce může posloužit jako základní

náhled do dalších podporovaných technologií a zjednodušení života a bydlení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 APPLE

Společnost Apple byla založena roku 1976 jako Apple Computer Company. Jejími zaklada-

teli byli Steve Jobs, Steve Wozniak a Ronald Wayne. Ronald Wayne, který pracoval na vý-

voji Atari, byl pouze jako společník, respektive prvotní investor. Svůj 10% podíl ale po pou-

hých 12 dnech odprodal zpět Stevovi Jobsovi a Stevovi Wozniakovi. Následně o rok později

byla společnost přejmenována na Apple Computer, Inc., která pod tímto názvem fungovala

až do roku 2007.

V roce 2007 společnost představila vlastní mobilní telefon iPhone. Jelikož tímto odstartovala

vstup do nového odvětví, které se již nezabývalo čistě oblastí výpočetní techniky, přejme-

novala se z Apple Computer, Inc. na zkrácený název Apple Inc.

Dnes se společnost Apple stále snaží mířit na aktuální trendy a určovat vývoj v oblasti elek-

troniky. Na obrovský úspěch společnost navázala dalšími zařízeními jako tablet iPad, chytré

hodinky Apple Watch. Mimo hardware se zabývá i čistě softwarovými a digitálními služ-

bami jako je HomeKit nebo streamovací služba Apple TV+, na kterou vytváří i vlastní ob-

sah.

1.1 Komponenty

Apple započal na začátku své existence s vývojem počítačů. S prvními počítači, Apple I

a Apple II, které navrhl Steve Wozniak, sklidila společnost velký úspěch. To již následně

nelze říci o Apple III a Apple Lisa. Apple Lisa bylo první zařízení společnosti, které mělo

implementováno grafické rozhraní pro uživatele (GUI). Bohužel byl tento stroj komerčním

neúspěchem z důvodu vysoké ceny a slabou podporou použitelných aplikací.

Tyto problémy se podařilo včas utnout příchodem první verze počítače Macintosh roku

1984. Počítače Macintosh se od této doby v zásadě prodávají dodnes, jen se v průběhu let

změnil název na Mac nebo MacBook pro přenosné počítače.

Výroba počítačů, přenosných počítačů, serverů a příslušenství byla zásadním a jediným dru-

hem vyráběných produktů až do poloviny roku 2001.

V říjnu 2001 Apple na své Keynote, události pro uvádění nových produktů, představil své

první zařízení, které vybočilo z odvětví výpočetní techniky. Jednalo se o hudební přehrávač

iPod. Ten je vyvíjen a prodáván dodnes v různých variacích, ačkoliv byl víceméně uživateli

nahrazen následně uváděnými produkty.
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Do roku 2007 toto byly jediné produkty společnosti, ačkoliv nelze říci, že jich bylo omezené

množství. Je to z důvodu, že produkty s větším rozdílem v konfiguraci, například úhlopříč-

kou displeje, jsou brány jako samostatné modely. To se ale roku 2007 právě mělo změnit.

I z tohoto důvodu se společnost přejmenovala z Apple Computer, Inc. na zkrácené Apple

Inc.

Prvním produktem uvedeným na jaře 2007 bylo zařízení Apple TV. Jedná se o zařízení zpří-

stupňující digitální obsah pro televizory. Ať už se jednalo o obsah přes iTunes, nebo v dnešní

době sdílení jakéhokoliv obsahu z Apple zařízení, či online televize Apple TV nebo dalšího

obsahu pomocí aplikací třetích stran (Netflix, HBO Go a jiné).

To největší překvapení ale teprve mělo přijít. V červnu roku 2007 Apple představil svůj

první mobilní telefon. Zařízení, které otřáslo a změnilo dosud neohrožený trh mobilních za-

řízení. Byl to první, komerčně rozšířený produkt s dotykovým ovládáním, který postupně

začal určovat směr a vývoj mobilních telefonů. Dotyková zařízení existovala již předtím, ale

byly to nejčastěji PDA a jim podobná zařízení, která nebylo možné optimálně ovládat prsty,

ale musel se používat tzv. stylus.

Dalo by se říci, že posledním zásadním druhem produktu, je iPad. Jedná se o tablet, který

byl uveden v dubnu 2010. Je to alternativa mezi mobilním telefonem a počítačem. Zařízení

s přibližně 10“ displejem, či větším, ovládané pouze dotykem nebo případně externí kláves-

nicí. IPad se aktuálně prodává ve 3 variantách dle velikosti, výkonu a konfigurace.

Proč iPad není posledním nejzásadnějším produktem? Tím se totiž roku 2015 staly Apple

Watch. Chytré hodinky, prodloužená ruka pro používání mobilního telefonu či dalších peri-

ferií. Dnes je na trhu již 6. generace a Apple Watch se stále těší větší a větší oblibě z důvodu

přidávání různých funkcionalit.

Posledními produkty, které pro nás bude zásadní zmínit, jsou chytré reproduktory. První

z nich je HomePod a byl na trh uveden v únoru roku 2018. Obyčejný chytrý reproduktor by

nebyl pravděpodobně tak důležitý, ale zde se jedná o jeho další rozšířené funkcionality. Těmi


[…]


a konfigurace, tak po stránce zabezpečení hardware a dalšího.

Technologie automatizací se bude nadále rozvíjet a rozšiřovat, aby se lidé mohli více věno-

vat své práci, koníčkům a rodině. Některé věci pro nás v dnešní době mohou být nereálné,

jako například vaření nebo úklid, ale už v dnešní době máme pomocníky na úklid, jako jsou

robotické mopy a vysavače nebo čističky vzduchu pro omezení alergenů a prachu.
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ZÁVĚR

Využívání inteligentní domácnosti se bude pravděpodobně postupně rozšiřovat a současně

i rozvíjet o nové funkce. Rozvoj je dán až takřka lidskou pohodlností. Dříve mohlo být po-

važováno za vrchol luxusu například automatické otevírání dveří v obchodech. Dnes už není

problém, aby po probuzení automatizační systém zapnul televizi, přečetl novinky nebo na-

příklad udělal ranní dávku espressa.

Rozšíření těchto systémů bude záležet na reálném nasazení, intuitivnosti ovládání a samo-

zřejmě na ceně. V novostavbách rodinných domů budou pravděpodobně nasazeny standar-

dizované varianty, jako zmiňovaný Loxone nebo KNX. U bytových jednotek, stávajících

i nových je varianta samostatných komponent s podporou systému automatizace a s virtuál-

ním hlasovým asistentem jednou z možností.

V teoretické části jsem se zaměřil na popis služby zajišťující funkce inteligentní domácnosti.

Vyjmenoval jsem používané komunikační technologie, jejich vlastnosti, rozdíly a využití.

Následně jsem podrobně zmínil základní komunikační a integrační prvky přímo od společ-

nosti Apple. Řešil jsem jejich použití, cenu a dostupnost, specifické funkce a částečně jsem

zmínil i reliabilitu.

Dále jsem prošel veškerá základní příslušenství. Zde jsem se zaměřil na prvky, které jsou

dostupné na našem trhu. Shrnul jsem u nich základní vlastnosti, funkce, rozdíly, používanou

komunikaci a jejich přibližnou cenu. Také jsem se zabýval možností nasazení z hlediska

zabezpečení, poplachů a alarmů.

Na konci teoretické části jsem probral alternativní možnosti a služby. Zmínil jsem jejich

výhody a nevýhody, možnosti použití a nasazení a vzájemnou interoperabilitu. Některé ze

služeb totiž lze vzájemně integrovat a využívat tak příslušenství, které explicitně není pod-

porováno systémem HomeKit.

V praktické části jsem se zabýval nejprve samotným návrhem a následně vzorovou realizací

a konfigurací. U návrhu jsem řešil vybírání komponent dle využití a komunikace. To z dů-

vodu, aby všechny komponenty byly pokryté správným připojením. Probral jsem i účel scén

a automatizací. V části realizace a konfigurace jsem prošel vytvoření jednotlivých místností.

Vybral jsem jednotlivé komponenty a ukázal, jakým způsobem je lze integrovat do systému.

Dále jsem se věnoval konfiguraci Wi-Fi sítě, aby byla správně nastavena pro pokrytí celého

domu. Vysvětlil jsem i nutnost použití více zařízení. V tento moment již bylo možné
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příslušenství postupně integrovat do systému, a proto jsem se zaměřil na vytváření samot-

ných scén a zón s názornými ukázkami. Vytvoření scény je vcelku jednoduchá a rychlá zá-

ležitost. U automatizací jsou základní a pokročilejší možnosti, kde jsem prošel hlavně vy-

tváření vlastních skriptů pro řízení nebo zabezpečení objektu.

Poslední část se věnuje možnostem budoucího vývoje. Zde jsem rozebral možnosti budou-

cího vývoje, kam by pokrok mohl směřovat, jako je třeba využití umělé inteligence. Také

jsem se zde věnoval oblastem, které by z mého pohledu bylo dobré řešit z důvodu bezpeč-

nosti řízení objektu nebo možného úniku dat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4K Rozlišení 4K – přibližně 4000 pixelů v řádku.

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line.

AP Access Point

BLE Blietooth Low Energy.

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxit uhličitý

CoSS Proprietární LifeSmart protokol

CSA Connectivity Standards Alliance

ČR Česká republika

ČTÚ Český telekomunikační úřad

FullHD Rozlišení 1920 x 1080 pixelů

GUI Graphic User Interface - Grafické uživatelské rozhraní

HD High definition – rozlišení 720 řádků a více

HDMI High-Definition Multimedia Interface

HDR High Dynamic Range

HOOBS Homebridge Out Of the Box

HSV HomeKit Secure Video

CHIP Connected Home over IP

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IFTTT If This Then That

IP Internet Protocol

IPxx Stupeň krytí – xx značí číselné hodnoty

IPv6 Internet Protocol verze 6

IR Infra Red
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IrDA Infrared Data Association

ISDN Integrated Services Digital Network

ISP Internet Service Provider

LAN Local Area Network

LED Light Emitting Diode

MIMO Multiple-input multiple-output

OS Operační systém

PDA Personal Digital Assistant

PIR Passive infrared

QR Quick Response

RGB Red Green Blue

Scifi Science-fiction

SD Secure Digital

SSD Solid State Drive

SSH Secure Shell

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

UPS Uninterruptible Power Supply

USB Universal Serial Bus

UTP Unshielded Twisted Pair

UWB Ultra-Wideband

VDSL Very high-speed Digital Subscriber Line

VPN Virtual Private Network

Wi-Fi Bezdrátová komunikace, oficiálně používaná neoficiální zkratka

pro Wireless Fidelity

WLAN Wireless Local Area Network
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