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Hodnocení práce:
Student si vybral téma práce „Zabezpečení a automatizace domácnosti pomocí prvků Apple
HomeKit“
Diplomant v teoretické části popsal všechny součásti stavby sytému HOMEKIT od Apple, včetně
použití prvků jiných stran, komunikačních rozhraní a možných automatizací. Teoretická část je
zpracována přehledně a intuitivně a čtenáře uvádí do pochopení systému Domácnost. Nechybí ani
srovnání s alternativními službami.
V praktické části se věnuje konkrétnímu návrhu celého systému ve vzorovém domě. Diplomant
v návrhu zapracoval celé portfolio možných prvků od spínačů, vypínačů, ovládacích prvků, regulací
a prvků zabezpečení včetně automatizace. Relativně obsáhle popsal vytvoření funkčního, ale
bezpečného připojení – WIFI. Při zpracování návrhu zjistil slabinu těchto řešení spočívající
zálohování napájení navrhovaného prvků. Tím upozornil i na možné chyby těchto řešení. Popisuje,
jak nastavit všechny prvky a využít k jejich funkcionalitě možnosti automatizace přes nadstavbu
HOME KIT od Apple.
V závěru mi jen chyběla cenová náročnost jeho konkrétního řešení a shrnutí popisu automatizace
všech prvků na příkladu nějaké konkrétní modelové situace.
Z hlediska úplnosti a obtížnosti student zpracoval diplomovou práci dle zadání ve všech bodech.
Úroveň zpracování tématu je přehledná, hloubka řešení vychází z teoretických znalostí studenta.
Přínos diplomanta je zde daná popisem a návodem pro přidání a nastavení prvků v aplikaci
DOMÁCNOST, což určitě ocení uživatelé rodiny Apple, kteří o této možnosti nemají zatím
povědomí
Formální náležitosti jsou splněny, v práci jsem neshledal chyby obsahové ani technické.

Otázky k obhajobě:
Čím nebo proč je aplikace HOME KIT bezpečnější než ostatní platformy?
Co je certifikační program MFI Apple?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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